(clavir, orgă, canto), precum și foarte îndemânică în pictură (o frumoasă Evanghelie, scrisă și ilustrată cu picturi de mâna ei, e dăruită bisericii episcopale din Curtea de Argeș). După întinse călătorii în Europa, petrece câțva timp la curțile din Berlin și St. Petersburg și se căsătorește la 3/15 Nov, 1869 cu Domnitorul României Carol I. Singurul copil din această căsătorie, Principesa Maria, n. 27 Sept. 1870, † 28 Martie 1874. Sguduirea produsă prin această nefericire îi trezește o nepilduită activitate pe terenul cultural.